2013年 10月 31日

報道関係者各位

ＡＹＵＭＯ ＣＩＴＹ昭島自治会

ＡＹＵＭＯ ＣＩＴＹ立川自治会

三井不動産レジデンシャル株式会社

大和ハウス工業株式会社

西武立川駅南口大規模複合開発事業 「アユモシティ」

『AYUMO CITY 昭島自治会』『AYUMO CITY 立川自治会』

および『AYUMO CITY 連絡会』設立のお知らせ

～行政の枠を超えて設立された住民活動組織～

西武拝島線「西武立川」駅前に誕生した大規模複合開発「アユモシティ」では、10 月 26 日（土）

に「AYUMO CITY昭島自治会」および「AYUMO CITY立川自治会」が設立され、同時に両自治会は「AYUMO

CITY連絡会」を設立いたしましたのでお知らせいたします。

「アユモシティ」は、東京都昭島市・立川市の二市にまたがる住宅（戸建・集合住宅）・商業・公共

施設の複合開発として、三井不動産レジデンシャル株式会社や大和ハウス工業株式会社らが事業を進

めております。総区画数 259区画の戸建街区においては、本年３月より新しい住民の皆様のご入居が

始まりました。

戸建街区の事業主である三井不動産レジデンシャルと大和ハウス工業は、「アユモシティ」に住まう

住民間のコミュニティ形成・促進を支援すべく、「アユモシティ」において、『①行政ごとに昭島市と

立川市の自治会を新しく設立すること』、『②行政の違いや戸建・集合住宅といった住居形態の違いを

越えて、「アユモシティ」というひとつの街として一体となった住民活動組織を設立すること』を提

案し、昭島市・立川市と協議を重ねてまいりました。この住民活動組織の枠組みをもとに、「AYUMO CITY

昭島自治会」「AYUMO CITY立川自治会」が設立され、同時に両自治会は「AYUMO CITY連絡会」を設立

いたしました。

≪アユモシティ全体図≫

■AYUMO CITY連絡会について

「AYUMO CITY連絡会」とは、「AYUMO CITY昭島自治会」「AYUMO CITY立川自治会」の各自治会員で構

成されている組織体です。各自治会の役員の中からさらに選出された者が「AYUMO CITY連絡会」の

役員として定期的に話し合いを行い、ひとつの街として円滑にコミュニティ形成が促進されるような

住民活動を企画する場です。各自治会単独ではなく、両自治会が揃ってこのコミュニティ活動を行う

ことで、行政区の枠を超えて「アユモシティ」全体のコミュニティの活性化を図ってまいります。

【今後の活動予定(案)】

「AYUMO CITY連絡会」が以下の活動をはじめとした各種イベントの企画を行い、「AYUMO CITY昭島自

治会」「AYUMO CITY立川自治会」がイベントを実施いたします。

■近接する玉川上水を身近に感じられるイベント（散策、落ち葉を使ったアート等）

■子どもの成長に合わせた子育て支援サークル（リトミック、手遊び、ベビーマッサージ等）

■「アユモシティ」内の公園に設置している防災施設を使用した防災活動

■「夏祭り」や「ハロウィン」など、両自治会員同士の親睦を深める催し

■防犯活動や美化活動

■各世代における自主活動支援（クラブ活動等）

また、現在開発が進められている集合住宅街区にて新たな自治会が設立された際には、集合住宅街区

の自治会も「AYUMO CITY連絡会」に参画する予定となっております。

≪「AYUMO CITY連絡会」概念図≫

「AYUMO CITY昭島自治会」、「AYUMO CITY立川自治会」、三井不動産レジデンシャルならびに大和ハウ

ス工業は、「アユモシティ」という街の魅力を次世代へとつないでいく人のつながり、つまりコミュ

二ティ形成こそが、この街の大きな資産であると考え、この資産を大切に育んでいこうと考えており

ます。

「AYUMO CITY連絡会」という、行政単位の異なる自治会と自治会をつなぎ、ひとつの街としてのコ

ミュニティ形成を図る組織体は全国でもあまり事例はありませんが、コミュニティ形成・促進を図る

新しい取り組みとして、今後の住宅事業におけるコミュ二ティ活動組織のモデルとなることを願い、

三井不動産レジデンシャルおよび大和ハウス工業は今後も引き続き支援を行い（※）、「AYUMO CITY

昭島自治会」「AYUMO CITY立川自治会」は、「AYUMO CITY連絡会」を通しさらなるコミュニティ活性

化を目指した活動を行ってまいります。

※ 三井不動産レジデンシャルおよび大和ハウス工業は平成 27年春ごろまで支援を行う予定です。

≪物件概要≫

【アユモシティ戸建街区全体概要】

所在地／東京都立川市西砂町一丁目 2-29他（地番）、東京都昭島市美堀町一丁目 355-118他（地番）

交  通／西武鉄道西武拝島線「西武立川」駅徒歩 2分

総開発面積／67,426.54㎡（アユモシティ総開発面積）

総区画数／259区画（三井不動産レジデンシャル（株）168区画・大和ハウス工業（株）91区画）

造成工事完了年月／平成 25年 2月（戸建街区）

全体竣工年月／平成 26年 2月(予定)

入居開始年月／平成 25年 3月

※区画数についてはすべて予定となっております。

≪自治会設立総会の様子≫              ≪両自治会合同懇親会の様子≫

～本件に対する問い合わせ先～

三井不動産株式会社 広報部    03（3246）3155

大和ハウス工業株式会社 広報企画室 東京広報グループ 03（5214）2112